
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 427 del 10/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 427 del 10/08/2023 
 

Determina N. 242 del 10/08/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Impegno e Affidamento Palchi e gruppi elettrogeni 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 02 del 03.02.2021, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore I; 

 

Atteso che: 

- Con Delibera Consiliare n. 7 del 23/02/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

“Documento unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023/2025- discussione conseguente 

deliberazione” 

- Con Delibera Consiliare n. 8 del 23/02/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

 

Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del T.U. n° 267/2000, rientra nelle competenze del 

Responsabile del Settore I; 

 

Rilevato che con delibera di G.C. n. 71 del 12.07.2023 è stato dato atto d’indirizzo dalla giunta per la 

realizzazione della 48° Edizione del Palio delle Pupe; 

 

Rilevato che con delibera di G.C. n. 65 del 26.06.2023 è stato approvato il calendario della “Festa 

dell’Estate 2023” dando atto d’indirizzo ai responsabili del servizio di procedere per la realizzazione della 

stessa; 

 

Tenuto conto di quanto sopra detto, si rende necessario il noleggio di palchi e gruppi elettrogeni ai fini della 

realizzazione degli eventi previsti nel calendario della Festa dell’Estate 2023 e del Palio delle Pupe 2023; 

 

 

Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 427 del 10/08/2023 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

Dato Atto che:  

- è stato richiesto per le vie brevi un preventivo di spesa per il noleggio dell’attrezzatura di cui sopra; 

- in data 06.08.2023 la Società di cui sopra ha risposto inviando il preventivo assunto al protocollo n. 

6665, integrato a seguito di ulteriori richieste con il preventivo assunto al protocollo n. 6783 in data 

09.08.2023; 

 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla  ditta Luminaredy di Romano Gianluca, con sede legale in via Vomano, 

25 CAP 66100 Brecciarola (CH), C.F.: RMNGLC72L13B896X e P. Iva 02105360693, ad un prezzo totale di 

€ 4.310,00 oltre iva al 22% di € 948,20 per un totale di € 5.258,20 iva al 22% compresa, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 427 del 10/08/2023 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

 

Acquisito il CIG: Z6B3C2DA40; 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

riportate; 

 

2) Di affidare la fornitura ed i servizi collegati indicati in premessa alla Luminaredy di Romano 

Gianluca, con sede legale in via Vomano, 25 CAP 66100 Brecciarola (CH), C.F.: 

RMNGLC72L13B896X e P. Iva 02105360693, ad un prezzo totale di € 4.310,00 oltre iva al 

22% di € 948,20 per un totale di € 5.258,20 iva al 22% compresa; 

 

 

3) Di assumere per l’effetto il seguente impegno di spesa: 

 

Cap/Art Cod. 

Mecc. 

Missione/prog. 

Titolo 

Identif. Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità 

     2023 2024 2025 Es. 

succ.€ 

7140/1 1070104 07 01 1.03.02.07.008 CP 5.258,20    

 

 

4) Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 427 del 10/08/2023 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente provvedimento; 

 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153 – comma 5 e 183, 

comma 7 del D. Lgs 267/2000. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 539 del 10/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 10/08/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 539 del 10/08/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 7140 887 1 07 01 1 03 1.03.02.07.008 
Noleggi di impianti e 

macchinari 
5.258,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 10/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 684 

Il 11/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 427 del 10/08/2023 con oggetto: 

Impegno e Affidamento Palchi e gruppi elettrogeni 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 11/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


